
Bollettino Ufficiale – 127 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 25 marzo 2024

 

 

Allegato A 

Calendario raccolta tartufi per la stagione 2024 – 2025 in Lombardia  

SPECIE PROVINCE PERIODO  DI  RACCOLTA 
APERTURA CHIUSURA 

Tuber melanosporum In tutto il territorio regionale 1 dicembre  15 marzo 
Tuber brumale  In tutto il territorio regionale 1 gennaio  15 marzo 
Tuber brumale varietà moscatum In tutto il territorio regionale 15 novembre  15 marzo 
Tuber aestivum varietà uncinatum In tutto il territorio regionale 1 ottobre  31 dicembre 
Tuber albidum borchii In tutto il territorio regionale 15 gennaio  30 aprile 
Tuber aestivum Province di Brescia, Cremona, Lodi, Milano e Mantova 1 giugno 30 novembre 

Tuber aestivum Provincia di Pavia  1giugno 30 agosto 
15 settembre 30 novembre 

Tuber aestivum Province di Bergamo, Como, Lecco, Monza Brianza, 
Sondrio e Varese 

1 luglio 30 novembre 

Tuber magnatum In tutto il territorio regionale (ad eccezione delle 
Province di Pavia e Mantova)  

15 settembre  31 dicembre  

Tuber macrosporum In tutto il territorio regionale (ad eccezione della 
Provincia di Pavia) 

1 settembre 31 dicembre 

Tuber mesentericum In tutto il territorio regionale (ad eccezione della 
Provincia di Pavia) 

1 settembre 31 gennaio 

Tuber magnatum Provincia di Mantova 1 ottobre 15 gennaio 
Tuber magnatum Provincia di Pavia 15 settembre  15 gennaio 
Tuber macrosporum Provincia di Pavia 15 settembre 31 dicembre 
Tuber mesentericum Provincia di Pavia 15 settembre  31 gennaio 

Il quantitativo di tartufi massimo raccoglibile non può superare il peso di Kg 1 al giorno per persona, fatta salva la raccolta di un unico esemplare di peso superiore.  

Si ricorda che nelle tartufaie controllate e coltivate la raccolta è riservata agli aventi diritto.  



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 25 marzo 2024

– 126 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 18 marzo 2024 - n. 4459
Approvazione del calendario per la raccolta dei tartufi 2024-
2025 (l.r. 31/2008 art. 117, c. 2)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO 

Richiamata la l.r. 31/2008 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste pesca e sviluppo rurale» ed in par-
ticolare il Capo II «Raccolta, coltivazione e commercializzazione 
dei tartufi freschi e conservati» del Titolo VIII «Disposizioni sulla 
raccolta, coltivazione e commercializzazione di funghi epigei e 
ipogei (tartufi)», art. 117, comma 2, ai sensi del quale il dirigen-
te competente, anche sulla base delle proposte da parte della 
Provincia di Sondrio e degli Enti gestori dei parchi regionali, av-
valendosi del collegio di esperti in micologia, scienze naturali e 
scienze forestali, previsto all’art. 119, e di seguito definito Collegio 
di esperti, predispone e approva entro il 31 marzo di ogni anno i 
calendari di raccolta dei tartufi;

Visti:

•	il decreto 3376 del 9 marzo 2023 di approvazione del Calen-
dario per la raccolta dei tartufi 2023-2024; 

•	il decreto n. 3389 del 16 marzo 2020 che individua la com-
posizione del Collegio degli esperti in materia di tartufi;

Dato atto che sono giunte alla D.G. Agricoltura, Sovranità Ali-
mentare e Foreste le seguenti richieste relative al calendario di 
raccolta dei tartufi 2024-2025:

• con e-mail del 23 gennaio 2024, l’Associazione Tartufai La-
riani ha inviato alla Struttura AFCP di Varese Como e Lecco, la 
proposta di anticipare l’apertura del calendario di raccolta del 
Tuber aestivum dal 15 al 1° luglio nelle province di Lecco, Como 
e Bergamo, province da dove provengono la maggior parte dei 
loro soci, estendendo la modifica anche alle province di Sondrio 
e Varese per avere un calendario uniforme in tutta la regione 
insubrica e nelle province limitrofe;

•	con e-mail del 30 gennaio 2024, la Struttura AFCP di Ber-
gamo ha proposto l’estensione del periodo di raccolta del 
Tuber melanosporum di 15 giorni per la sola provincia di 
Bergamo;

•	non sono giunte ulteriori proposte di variazioni del calenda-
rio da parte delle Strutture AFCP di Valpadana (province di 
Cremona e Mantova), Brescia, Milano (comprendente Mon-
za e Brianza) e Pavia-Lodi, né da parte di nessun altro ente;

Esaminate:

•	la richiesta dell’Associazione Tartufai Lariani di anticipa-
re, rispetto a quanto previsto dal calendario per gli anni 
2023/2024, al 1° luglio l’apertura della raccolta del Tuber 
aestivum nella regione insubrica e province limitrofe con 
l’obiettivo adeguare il periodo di raccolta al periodo di ma-
turazione dei carpofori;

•	la proposta dell’AFCP di Bergamo di posticipare il periodo 
apertura della raccolta del Tuber melanosporum di 15 giorni, 
in quanto in provincia di Bergamo è stata verificata la pre-
senza del tartufo anche oltre la data di chiusura del periodo 
di raccolta indicata nel calendario approvato nel 2023; 

Considerato che il Collegio di esperti, interpellato a mezzo po-
sta elettronica il 19 gennaio 2024 per la definizione del calen-
dario di raccolta dei tartufi 2024-2025, come da comunicazioni 
agli atti, ha:

•	esaminato la sopra citata proposta di modifica del calen-
dario vigente, pervenuta dall’Associazioni Tartufai Lariani, 
ritenendo condivisibili le motivazioni addotte a supporto 
della stessa basate sui mutamenti dei dati della maturazio-
ne del Tuber aestivum, quale conseguenza del prolunga-
mento della stagione calda; 

•	valutato opportuno accogliere la richiesta dell’Associa-
zione Tartufai Lariani e anticipare di 15 giorni il periodo di 
apertura alla raccolta del Tuber aestivum nelle Province di 
Bergamo, Como, Lecco Sondrio e Varese;

•	esaminato la proposta di modifica del calendario di rac-
colta tartufi riguardante il Tuber melanosporum, avanzata 
dalla AFCP di Bergamo;

•	valutato opportuno mantenere la chiusura al 15 marzo, 
sia per permettere una maggiore presenza di spore nelle 
stazioni naturali di questa specie, che è in costante regres-
sione, sia per evitare una maggior pressione di raccoglitori 
provenienti dalle altre province lombarde nelle quali il pe-
riodo di raccolta è già terminato, aggravando ulteriormente 
le problematiche di regressione della specie;

Ritenute pertinenti, dal Dirigente della Struttura Sviluppo del-
le politiche forestali, le valutazioni del Collegio di esperti che 
sottendono la modifica del calendario vigente per la stagione 
2024-2025, agli atti;

Ritenuto, pertanto, di:

•	 confermare il limite di 1 (uno) chilogrammo quale quan-
titativo massimo di raccolta giornaliera per persona, fatta 
salva la raccolta di un unico esemplare di peso superiore, 
previsto nel vigente calendario di raccolta, in quanto detta 
limitazione salvaguarda efficacemente le tartufaie naturali 
dall’eccessivo sfruttamento;

•	 ampliare di 15 giorni il periodo di apertura della raccolta 
del Tuber aestivum nella regione insubrica;

•	confermare per la stagione 2024-2025 il calendario dell’an-
no precedente per il restante territorio regionale;

•	approvare il calendario di raccolta dei tartufi per la stagio-
ne 2024-2025, così come riportato nell’Allegato A, parte in-
tegrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nel termine previsto dall’art. 117, comma 2, della 
l.r. 31/2008;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo, attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1.   di approvare il calendario di raccolta dei tartufi per la sta-

gione 2024-2025, così come riportato nell’Allegato A, parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto;

2.   di confermare in 1 (uno) chilogrammo il quantitativo mas-
simo di raccolta giornaliera per persona, fatta salva la raccolta 
di un unico esemplare di peso superiore;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4.   di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di Regione 
Lombardia.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 18 marzo 2024 - n. 4434
	Indennizzi dei danni arrecati alle produzioni agricole ed alle opere approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di fauna selvatica e domestica inselvatichita - periodo 20 ottobre 2023 - 31 dicembre 2023 - Impegno di spesa e liquidazione a 
	D.d.s. 18 marzo 2024 - n. 4459
	Approvazione del calendario per la raccolta dei tartufi 2024-2025 (l.r. 31/2008 art. 117, c. 2)





